sigilli quondam domini Guillielmi de Verona. Vnde presens

scriptum meo signo ad supradictorum pectitionem roboraui,

eurrente millesimo CCLXXV, indictione III, XI intrante, Madio.

Actum Nioroponte in domibus, ubi dictus dominus Raiultis

habitabat.

CCCXXXIII.

( omrntlo tiuiliclnii deVerona, facta ean Harco tirAdonico dc mnndHto

Dncis Rftyncrll Creno.

A. d. 1256, Atft 7. m. .lanoarii.

Libor Albus fol. 106 (huc spectare videtur, quod legitur iu fine

fol. 96H
: simite paetum habemus eum domiuo Guilielmo).

Nos Guillielmus de Vcrona, dominus tercie partis insule

Nigropontis, notum facimus vniucrsis presentem paginam

inspecturis, quod cum nobilli viro, Marco Gradonico, de mandato

domini Raynerii Geno, Dei gratia incliti Ducis Vcnccic, pactum

et conucntiones fccimus in hac forma

:

In nomine Dei eterni. Amen. Anno domini millesimo CC

quinquagessimo sexto, mense Januarij, die scptimo cxeunte,

indictione quinta dccima. Nioropontk.
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Nos Guillielmus de Verona, dominator tercie partis iusuie

Nigropontis, notum facimus vniuersis presentes litteras inspe-

cturis, quod nobiliis uir, Marcus Gradonico, de mandato domini

Raynerij Geno, Dei gratia illustris Ducis Veneciarum, Baiulus

Nigropontis, et uiri nobiles, eius consciliarij, Michae) Barbadico

et Petrus Fuscarinus, per uirtutem et potestatem sibi traditam

per commissionem: Desunt reliqua: vacua scilicet fol. 107"— 107 d
.

CCCXXXIV.

Eiemplnr qoarondnm literaram pnteotion Narioti de Careero pro

connentionibos et pactls faetis per eon et eios heredes eon oobilli

oiro Mareo Gradooleo, de nandato «lomlni Doels Veoecle Baiulo

Mgropontis.

A. <l. 1256, die 14. ni. Junii.

Liber Albus fol. 95. Libor Pnctorum I, fol. 189 verso.

Nos Narzotus de Carcere Verone notum faciinus vniuersis

presentem paginam inspecturis, quod conuenimus et pactum

fecimus per nos et heredes nostros imperpetuum cum nobili

uiro, Marco Gradonico, de mandato illustris uiri domini Ducis

Venecie Baiulo Nigropontis, nomine et uice ipsius domini Ducis

et coraunis Venecie seu succcssorum cius, ut inferius con-

tinetur.

Nos Narzotus de Carcere Verone promittentes promittimus

per nos et heredes nostros imperpetuum uobis nobili uiro, Marco

Gradonico, de mandato dicti illustris domini Ducis Baiulo Nigro-

pontis, esse fideles homines legios (ligios) dicti iliustris domini

Ducis et comunis Venecie contra omnes personas, qui possunt

uiuere siue mori.

Ct uolumus ab ipso illustri uiro domino Duci et comuni

Venecie tenere et habere totum illud terzerium Nigropontis,

quod ad nostras manus hactcnus habebamus et tenebamus.

Item uolumus, quod Castrum pontis, precise quod est iuxta

mare, debeat esse ad manus dicti domini illustris Ducis et
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comunis Venecie imperpetuum , et de ipso Castro faciant et

facere debeant ad suam propriam uoluntatem.

Item uolumus, quod totum comerclium, precise quod per-

tinet premisso terzerio, debeat ad manus dicti illustris domini

Ducis et comunis Venecie imperpetuum peruenire loco tributi

illorum yperperorum septingentorum, que uobis dare tenebamur

per Pactum uetus omni anno : saluo tamen, quia causa premissa

comercli placuit uobis omnia bona nostra francha permittere ;

et etiam omnes homines nostros uoluistis esse franchos in

eodem statu, secundum quod crant, quando intromissimus ter-

zerium de Loreo 1

).

Et etiam uoluistis, quod omnes burgenses essent franchi,

secundum quod eos ad dictum tempus franchauimus.

Item retinuistis in uobis totum campum unum et tenutam,

secundum quod habebatis.

Et insuper uobis damus imperpetuum totam burgesiam

a sancta Maria Cruciferorum uersus Castrum pontis; et ctiam

aliam burgesiam, que est a mari uersus burgesiam uestram : ita

tamen, quod uia aperta remaneat imperpetuum, sicut modo est.

Et etiam damus uobis aliam burgesiam, que est a uestra

burgesia usque ad domum domini Odonis de £uchono, tali

ordine, quod ipsas habeatis et possideatis, et in eis facere

possitis rationem et iustitiam, sieut et nos facimus in nostra tenuta.

Item dabimus uobis examita aurea, honorificentias seu

iurisdictiones, secundum quod antiqui patres nostri dicto illustri

domino Duci et comuni Venecie consueuerunt exhibere : videli-

cet unum examitum auro textum honorabile pro dicto illustri

domino Duce Venecie, et unum alium pannum ad ornatum altaris

ecclesie sancti Marci ').

Item dari faciemus laudes dicto illustri domino Duci Venecie

et eius successoribus semper ter in anno : in Nativitate, Paschate

') l.e.Oreo,in lilore boreali Eubdte.
|

*) Cfr. T. II, |>. 93-
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et in festo sancti Marci, et debemus facere in maiori ecclesia

I - •

II L L.<tll lcl I I •

Item habere debeatis imperpetuum modiam et mensuras

ad uinum et oleum mensurandum tali quidem ordine. Debet

enim cum nostris modiis et mensuris vinum Venetorum et oleum

mensurari, cum suum vinum et oleum uenerit ad uendendum.

Cum autem uinum et oleum ab alijs comparabitur, ipsum uinum

et oleum cum mensuris illis et modijs mensurari debet, cum

quibus hic aliorum uirorum vinum et oletim mensuratur.

Item debemus ponderare cum stateris uestris, que pon-

deranda erunt, per totam insulam Nigropontis, et non alijs sta-

teris et robis, nisi cum uestris.

Item dabimus ecclesie sancti Marci tantos et tales reddi-

tus, unde ualeant iugiter duo clerici in eadem ecclesia ad ser-

uiendum Domino honorifice commorari.

I tem omnes homines de Venecia debeant esse salui, franchi

et securi et liberi per totam insulam Nigropontis in personis et

rebus, euntes, stantes et redeuntes sine aliqua dactione.

Item faciemus iurare ad euangelia sancta Dci omnes uas-

sallos et homines nostros de omnibus locis nostris, attendere

et obseruare omnia pacta et conuentiones premissa et infra-

scripta, et non contrauenire per aliquod tempus. Et si accideret,

quod nos presumeremus ire uel facere contra illustrem domi-

num Ducem et comune et homines Venecie, seu pacta et con-

uentiones non obseruare aliqua forma, quod dicti vassalli et

homines nostri contra nos erunt toto suo posse, usque quo

emendabimus offensas et iniurias illatas ad uoluntatem rationa-

bilem domini Ducis et comunis Venecie seu Baiuli, qui pro

tempore loco ipsius ad partes istas comparuerit.

I I e m promittimu8 facerc uiuam guerram contra Principem

Achaie et coadiutores suos per nos et nostros heredes imper-

petuum. Et cum eo uel eis non faciemus pacem, treuguam,

concordiam, pactum seu aliquam aliam condictionem sine uestra
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parabola et mandato; nec etiam tractabimus seu tractari facie-

mus per nos uel per aliquam personam cum dicto Principe et

coadiutoribus eius per aliquam formam absque vestra parabola,

ut dictum est.

Omoia autem et singula suprascripta personaliter juramus

ad sancta Dei euangelia tenere et obseruare, nec coutraueuire

aliqua forma siue ingenio per nos et beredcs nostros imperpe-

tuum uobis et uestris successoribus. Sed sciendum est, quod,

si dictus Princeps obseruauerit pacta et conuentiones nostras

et uestras , vos et nos de sacramento predicto -non teneamur.

Et ad maiorem tirmitatem presens pactum nostri sigilii

pendentis munimine fecimus roborari.

Data apud Theba» currente anno Domini millesimo ducen-

tesimo quiuquagesimo sexto, indictione quarta decima, die

quarto decimo, intrante Junio.

cccxxxv.

Prlvile^ium papale Patrlarche tiradcnsls pre exceptlonr ecclesiarum

Ycneterum in Romanla.

A. d. 1256, die tl. m. Julii.

Libcr Albus ful. 68.

AlexauderEpiscopus, seruus seruorum Dei, veuerabilli fratri,

Patriarche Gradensi
1

), salutem et apostolicam benedictionem.

Lecta coram nobis fraternitatis tue petitio continebat, qnod

bone memorie Matheus, Patriarcba ConsUuitinopolitanus, do

canonicoruni suorum assensu oinni juri ,
quod sibi ex privilegio

vel concessione apostolica aut aliquo modo alio in ccclesiis

Venetorum tain in Constantinopoli , quam in alijs imperii Con-

stantinopolitani partibus coustitutis tibi metropolitico jure sub-

iectis penitus renunciauit, uolens, ut ecdem ecclesie, sua justitia

non priuate, pleno suo iure uterentur, et sine aliqua exactione

forent libere, et ab omni jurisdicione sua et suorum successorum

') Kst hic Fr. Angelus Maltraversus . Venetus, ex Ord. Praedicalorum.

Ughcil i I. c. V, 1137.
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exempte, prout in literis eiusdem Patriarche confectis exinde

ac ipsius sigillo munitis plenius uidimus contineri.

Nos igitur tuls supplicationibus inclinati, quod per eumdem

Patriarcham prouide factum est, in hac parte ratum habentes

et gratum, id auctoritate Apostolica coafirmamus, et presentis

scripti patrocinio communimus, ipsarum literarum tenorem de

uerbo ad uerbum presentibus inseri faeientes, qui talis est
f

)

:

In nomine Domini Dei et Sa/uatoris nostri Yhesu Christi.

Amen. Anno Domini miilesimo CCXX (primo), mense Januarii,

DignUatis nostre offitium decenter et utiliter lunc exequi

comprobamur9 cum coUatam unicuique ecclesie Constaniinopoli

posite libertatem soiiciiudine prouida custodimus, ei ipsis

ecciesijs iura sua illibata curamus et integre conseruare.

Sicut enim nulli in ultra, guam mereaiur9 aliquid a nobis est

fauore gratie concedendum 9 ita uemini, quod sui juris esse

dignoscitur, a nobis est ullaienus denegatum. fgitur nos

MatheuSy diuina fauentegratiaConstantinopolitanus Patriarcha,

quia manifestum et certissimum nobis est 9 quod Venetorum

Ecclesie9 que tam in urbe Constaniinopoli sunt9 quam in alijs

fmperii partibus constitute, nulli Patriarchamm Grecorum

fuerint aliqua umquam conditione subiecte, sed m omnibus,

et in spiritualibus , et in temporalibus , sine exacHone aliqua

cum omnibus pertinentijs suis libere esse\v&\ , dominus Papa

Honorius concessit nobis9 in cunctis Romanie Ecclesijs pienam

et integram iurisdicionem habere, in hoc, si quod juris habe-

mus uel ratione priuilegii uel concessionis a dicto domino

summo Pontifice nobis facte, aut aliquo modo alio 9 ipsi juri

nostro nostrorum canonicorum consensu prorsus renuntiamus,

ut Ecclesie ipse sua iustitia non priuate pleno suo iure utan-

tur9 et sine aiiqua exactione sint libere et ab omni nostra et

») Cfr. buius Collectionis nr. CCUX, T. II, p. 223.

Fonlet. Abth. II. Bd. XIV. 2
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successorum nostrorum jurisdicione exempte. Hec autem, que

continentur superius, canonicorum nostrbrum comemu cum

nostris successoribus nos promittimus seruaturos; et si in

aliquo contra temptauerimus veniendum, vobis domino Angelo

Barocio, Gradensi per Dei gratiam Patriarche, uestrisque suc-

cessoribus et omnibus Episcopis, Abbatibus aliarumque Eccle-

siarum Prelatis, qui Ecclesias habent in bnperio infrmcripto,

eorumque successori unicuique, cui non seruaretur comissio

supradicta, cum nostris successoribus debeumus pene nomine

emendare marchas puri argenticentum ; etpena soluta, uelnon y

que supra scripta sunt,firma semper in perpetuum perseverent.

Ego Matheus, Dei gratia sancte Constantinopolitane ,

Ecclesie Patriarcha, subscripsi.

Ego Phylippus, canonicus Constantinopolitane Ecclesie el

procurator capituli in eliectione Patriarche, subscripsi.

Ego Johannes Jstrego, canonicus Comtantinopolitanus et

procurator capituli in ellectione Patriarchali, subscripsi.

Ego Stephanus Betani, testis.

Ego Jacobus Teuplo, testis.

Ego Bartholomeus , sancti Petri presbiter et notarius,

complevi et roboravi.

NulH ergo omnino homini liceat, hanc paginam nostre

confirmationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si

quis autem hoc attentare presumpserit, indignationem omni-

potentis Dei et beatorum Petri et Pauli, apostolorum ejus, se

noverit incursurum.

Datum Anagnie , V Id. Julii, pontificatus nostri anno secundo.

CCCXXXVI.

Frlvilegiam papale pro h«noriftcent!js Patriarchatis tiradensis.

A. d. 1256, die 14. m. Julii.

Liber Albus fol. 69.

Cfr. Haynaldi Ann. Eccles. a. 1256. §. 40: „Navarunt

in eo bello egregiam ecclesiae operam Veneti tum in Patavio
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Privilegium Alkxandri IV pro Patriarcha Grao. 19

expugnando* tum in Ezelino castris proptdsando, adquorum gratiam

Mexander Grademi Patriarchae auctoritatem contulit, ut in omni-

bus ecclesiis, quas Veneti in oriente obtinerent, Episcopum prac-

fcere posset; tum aliis amplissimis auxit privilegiis, quae subiecto

diplomate continentura . — Cfr. diploroa Adriani IV apud Ughel-
lum J. I. V, 1123.

Alexander Episcopus, seruus seruorum Dei, venerabilli

fratri Patriarche Gradensi eiusque successoribus canonice sub-

stituendis in perpetuum.

Apostolice offitium dignitatis et credite nobis dispensationis

debitum utiliter exequi comprobamur, cum collatam unicuique

Ecclesie dignitatem prouida solicitudine custodimus, et singulis

Eeclesijs iura sua iliibata studemus et integre conseruare. Sicut

enim non est concedendum alicui, quod iniuste requirit, ita nemini,

quod sui iuris est, a nobis conuenit denegari. Eapropter venera-

bilis
f

) in Christo frater, Angele Patriarcha, tuis justis postulatio-

oibus grato concurrentes assensu, Gradensem Ecclesiam, cui Deo

auctore preesse dinosceris, sub beati Petri et nostra protectione

suscipimus, et presentis scripti priuilegio communimus. Igitur pre-

decessorum nostrorum felicis memorie, Pelagii, Alexandri, Urbani

secundi, Adriani, Alexandri, Lucij, Urbani tercij, Clementis et Inno-

centij tercij, vestigiis inherentes, illius precipue constitutionis

tenorem seruantes, quam predecessor noster Leo nonus Papa

sancciuit et synodali juditio et privilegii pagina confirmauit,

tibique tuisque successoribus canonice substituendis patriarcha-

lem concedimus dignitatem et magisterium Gradensis Ecclesie

gerendum, in hiis tantum finibus, confirmamus, qui per supra-

dictos predecessores nostros eidem noscuntur Ecclesie consti-

tuti. Episcopalium preterea cathedrarum urbes, id est Castellum,

Torcellura, Matamaucum, Caprulum
2

), Civitatem Novam,

Equilum, Veglam, Arbem et Auserum 8
), memorate Gradensi

i) Hic incipit Raynaldus

*) Caprulium R.

*) Ausetium R.
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20 Privilf.gum Albxandbi IV pbo Patbiabcha Gbad.

Ecclesie tamquam sue metropoli ad exemplar felicis recorda-

tionis Anastasij Pape, predecessoris nostri, subiectas eese

decernimus.

Crucem quoque ante te ferendam esse concedimus, nisi

cum Rome fueris aut in presentia uel comitatu Romani Ponti-

iicis. Pallium etiam, plenitudinem videlicet pontificalis offitii,

fraternitati tue ex Apostolice Sedis liberalitate largimur, quo

intra Ecclesiam tuam ad missarum solennia celebranda uti memi-

neris eis diebus, quibus predecessores tuos usos fuisse cogno-

sceris, videlicet in natiuitate Domini, Epiphania, Ypapanti, tribus

festiuitatibus sancte Marie, Cena Domioi, Sabato sancto, Resur-

rectione Domini, Ascensione, Pentecoste, in natalitio Johannis

Baptiste et omnium Apostolorum; in festiuitatibus quoque sancti

Marci, sancti protomartiris Stephani, sancti Laurentii, sancti

Martini; in solennitate omnium Sanctorum et principalibus

Ecclesie tue festiuitatibus, nec non Ecclesiarum, Episcoporum

et ceterorum clericorum consecrationibus, et anniversario con-

secrationis tue die. Adicimus autem, ut preter hec in domi-

nica in ramis Palmarum, in festiuitate sanctorum Silunlri
1

) et

Canciani valeas pallio ipso uti.

Cuius itaque dignitatem in bonis
2
) te volumus per omnia

vendicare, ut videlicet in corrigendis subiectis
3

) plus apud te

possit ratio, quam potestas, atque te boni dulcem, mali vero

pium sentiant correctorem. Personas diligas et subiectorum

uitia persequaris, ne, si aliter forte agere volueris, transeat in

crudelitatem correctio, et perdas, quos desideras emendare;

sicque vulnus debes abscidere*), ut non possis, quod sanum est,

ulcerare; ne, si ferrum plus, quam res exigit, imprimatur, noceat,

cui prodesse festinas. Sed sic alterum condiatur ex altero,

*) Silvestri plene R.

8
) in nobis R.

») subditis R.

*) abscindere R.
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PtlVILEGIUM Al.EIASDRl IV PRO PaTRIARCHA GRAD. 21

quatenus et boni habeant amando, quod caueant, et mali metu-

endo, quod diligant.

Preterea,ne commissa regimini et dispensationi tue prefata

Gradensb Eeclesia, que de benignitate Apostolice Sedis prero-

gatiua gaudeat honoris, ex breuitate Patriarchatus inferior et

abieetior ualeat apud simpliciores haberi, ad ampliandam digni-

tatem ipsius prioratum') ei super Jadertinum Archiepiscopatum

et Episcopatus ipsius Apostolica auctoritate concedimus; et

tam te, quam successores tuos Jadratino Archiepiscopo et

Eptscopis eius, qui pro tempore fuerint, dignitate primatus

statuimus presidere, et consecrationis munus eidem Archiepi-

scopo impertiri, Romano quidem Pontifici traditione pallii

reseruata.

Ceterum tam devocioni tue, quam honori et utilitati Gra-

densis Ecclesie, cui auctore Domino preesse dignosceris, def-

ferre volentes, bone memorie Adriani Pape, predecessoris nostri,

uestigiis inherentes, tibi et succcssoribus tuis auctoritate apo-

stolica duximus conoedendum, ut in Constantinopolitana urbe

et aliis itidem ciuitatibus in Constantinopolitano Imperio dum-

taxat constitutis, in quibus Veneti plures habent Ecclesias, ubi

videlicet eorum multitudo consueuit assidue conuenire, liceat

vobis Episcopos ordinare et absque alicuius contradictione

munus ei conseerationis impendere.

Statuimus etiam, ut, quecunque bona, qualescunque posses-

siones eadem Gradensis Ecclesia impresentiarum juste et cano-